[image: image1.jpg]o

ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ

	22.09.2016

	№ 65

Томская область

г.Кедровый
	О внесении изменений в решение Думы города Кедрового от 24.12.2010 № 82 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Кедровый»

В соответствии со статьей 3, статьей 152 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Кедровый», утвержденное решением Думы города Кедрового от 24.12.2010 № 82, следующие изменения:
1) в пункте 3 статьи 6 слова «основные направления бюджетной и налоговой политики» заменить словами «основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики»;

2) в статью 7:
а) в пункте 7 после слов «устанавливает порядок» дополнить словами «и методику»;
б) пункт 11 изложить в новой редакции:

«11) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи, составляет и ведет сводную бюджетную роспись, вносит изменения в сводную бюджетную роспись;»;

в) в пункте 13 слово «исполнение» заменить словом «исполнения»;
г) в пункте 15 после слова «открывает» дополнить словами «и ведет»;
д) пункт 19 исключить

е) в пункте 21 слова «главными администраторами средств местного бюджета» заменить словами «главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета;»;
ж) в пункте 26 после слов «финансовому контролю» дополнить словами «при санкционировании операций»;

з) дополнить пунктами 45.3, 45.4 следующего содержания:

«45.3) вносит изменения в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета;

45.4) формирует и ведет реестр источников доходов бюджета города Кедрового.»;

3) в пункте 1 статьи 15 слова «отделом финансов и экономики» исключить;
4) в статью 17:

а) наименование статьи изложить в новой редакции:

«Статья 17. Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики»;
б) в первом абзаце слова «Основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и перспективный финансовый план» заменить словами «Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики»;

5) в статью 18:
а) наименование статьи изложить в новой редакции:
«Статья 18. Порядок и сроки составления проекта бюджета»;
б) в пункте 1 слово «распоряжения» заменить словом «постановления»;
6) в наименование главы 5 слова «И ДОПОЛНЕНИЙ» исключить;

7) статью 30 изложить в новой редакции:

«Статья 30. Основания для внесения изменений в решение Думы города Кедрового о местном бюджете

1. В ходе исполнения местного бюджета в текущем финансовом году в решение Думы о местном бюджете могут вноситься изменения по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования решения о бюджете, в том числе в части, изменяющей основные характеристики бюджета в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям, (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета, в том числе в случаях:

- снижения объема поступлений доходов бюджета или поступлений из источников финансирования дефицита бюджета по сравнению с утвержденным решением Думы города Кедрового о местном бюджете;

- необходимости направления дополнительных доходов, фактически полученных при исполнении местного бюджета на иные цели, кроме уменьшения размера дефицита и выплаты, сокращающие муниципальные долговые обязательства;

- в иных случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.»;
8) в статью 31:
а) в наименовании статьи слова «и дополнений» исключить;

б) в абзаце первом пункта 1 слова «и дополнений» исключить;

в) в абзаце первом, пятом пункта 2 слова «и дополнений» исключить;

9) в статью 34:

а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

 «Исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном отделом финансов и экономики администрации муниципального образования «Город Кедровый».»;
б) пункт 7 статьи 34 изложить в новой редакции:
«7. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется с использованием лицевых счетов, открываемых участникам бюджетного процесса в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в Управлении Федерального казначейства по Томской области, в отделе финансов и экономики администрации муниципального образования «Город Кедровый».

Лицевые счета, открываемые в Управлении Федерального казначейства по Томской области, открываются и ведутся в порядке, установленном Федеральным казначейством.

Лицевые счета, открываемые в отделе финансов и экономики администрации муниципального образования «Город Кедровый» открываются и ведутся в порядке, установленном отделом финансов и экономики администрации муниципального образования «Город Кедровый».»;
10) в статью 36:
а) абзац второй пункта 1 исключить;

б) в абзаце втором пункта 2 слово «руководителем» заменить словом «руководитель»;

в) абзацы третий - тринадцатый пункта 2 исключить;
г) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя отдела финансов и экономики администрации муниципального образования «Город Кедровый» без внесения изменений в закон (решение) о бюджете:

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных законом (решением) о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

- в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей государственного (муниципального) имущества;

- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета;

- в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

- в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

- в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

- в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным  кодексом Российской Федерации;

-в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после внесения изменений в решения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства  муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность и решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений.
Средства местного бюджета, указанные в абзаце пятом настоящего пункта, предусматриваются отделу финансов и экономики администрации муниципального образования «Город Кедровый» либо в случаях, установленных решением Думы города Кедрового, регулирующими бюджетные правоотношения (за исключением решения о бюджете), главному распорядителю бюджетных средств. Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о перераспределении) указанных в абзаце пятом настоящего пункта средств устанавливается администрацией города Кедрового, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных абзацами восьмым и десятым настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.»;

д) дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания:
«4. В сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.
5. Решениями Думы города Кедрового, регулирующими бюджетные правоотношения (за исключением решения о бюджете), могут предусматриваться дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями руководителя отдела финансов и экономики администрации муниципального образования «Город Кедровый» и (или) могут предусматриваться положения об установлении указанных дополнительных оснований в решении о бюджете.»;
11) статью 38:

а) в пункте 1 слово «распорядителей» заменить словами «главных распорядителей (распорядителей)»;

б) пункт 4 изложить в новой редакции:

 «4.Порядок составления и ведения бюджетных росписей может устанавливать право или обязанность главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств осуществлять детализацию утверждаемых лимитов бюджетных обязательств по подгруппам (подгруппам и элементам) видов расходов.»;
12) в пункте 5 статьи 40 второй абзац исключить;
13) в статью 41:
а) в абзаце первом пункта 4 после слов ««Город Кедровый» дополнить словами «по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»;

б) в абзаце первом пункта 5 после слов «Город Кедровый» дополнить словами «по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля при санкционировании операций»;
в) абзац пятый пункта 5 исключить;
г) дополнить пункт 5 абзацем следующего содержания:
«контроль за соответствием сведений о поставленном на учет бюджетном обязательстве по муниципальному контракту сведениям о данном муниципальном контракте, содержащемся в предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд реестре контрактов, заключенных заказчиками.»;
д) в абзаце первом пункта 6 слова «государственного (муниципального)» заменить словом «муниципального»;
е) абзац 5 дополнить словами «, а также стандартами осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.»;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый», разместить на официальном сайте администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.kedradm.tomsk.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на финансово-бюджетную комиссию Думы города Кедрового.
	Заместитель председателя Думы города Кедрового

А.Н. Макринский

	И.о. мэра города Кедрового

И.Н. Алексеева